ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1856/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Obras, para que instale contêiner ou estrutura adequada para depósito de
lixo na esquina das Ruas Benjamin Constant e Paulo Irineu Werner no Bairro Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

Os caminhões da empresa responsável pela limpeza urbana não conseguem circular nas
ruas sem saída nas proximidades do Carmelo Santa Teresa e da Divina Misericórdia, Bairro
Cabeçudas. Assim, para assegurar a coleta de lixo e auxiliar no trabalho dos colaboradores
da  referida  empresa,  moradores  locais  depositam  os  resíduos  para  coleta  em  um
determinado local,  que por não ter a estrutura adequada, causa acúmulo de lixo e mau
cheiro. Dessa forma, necessário se faz a instalação de contêiner ou construção de estrutura
adequada para a solução do problema local.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​